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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá návrhom vylepšenia kúpacej, hygienickej zdvíhacej stoličky

určenej pre imobilných ľudí ubytovaných v penziónoch pre dôchodcov. Práca je rozdelená

na tri časti. Prvá časť, teoretická, objasňuje záujem společnosti a rozsah starostlivosti o

pacientov s obmedzenou schopnosťou pohybu. Druhá časť, praktická, sa zaoberá jednak

históriou vývoja kúpacej stoličky ako zdravotnej pomôcky, ako aj objasnením jej potreby

a nutnosti pre imobilných spoluobčanov. Tretia časť, projektová, predkladá designerský

návrh a modelové riešenia.

Kľúčové slová: hygienický zdvihák, hygienické pomôcky, kúpanie, kúpacia vaňa, imobilní

ľudia, senior, staroba, zdravotnícky personál, zdravotná pomôcka, geriatria, zdravotná sta-

rostlivosť, sociálna sluţba, penzión, zariadenie pre imobilných, kreativita, polyuretán, fo-

topolymér, branchmarketing.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with design enhancements bathing, hygienic lifting chair

designed for handicapped people staying in boarding houses for pensioners. The work is

divided into three parts. The first part, theoretical approaches range of care for patients with

limited mobility. The second part, practical, addresses both the history of the development

of bathing chair as medical equipment, as well as clarifying their needs and the need for

disabled citizens. The third part of the project, design themes by design and modeling solu-

tion.

Keywords: hygienic jack, hygienic help, bathing, bathing tub, immobile people, senior, old

age, medical staff, medical help, geriatrics, healthcare, social service, pension, old people

home, creativity, polyurethan, photopolymer, branch marketing.
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ÚVOD

Kaţdý starnúci a starý človek je členom spoločnosti. Spoločnosť má prijímať starobu ako

prirodzenú realitu a vnímať populáciu seniorov ako svoju neoddeliteľnú súčasť. Preto je

nutné problematikou starostlivosti o seniorov v zdraví a v chorobe sa zaoberať, pričom

zohľadňovať najnovšie trendy v geriatrii a v ošetrovateľstve.

Cieľom práce je objasniť nutnosť úlohy starostlivosti o starnúcich a starých ľudí, zabezpe-

čiť v zmysle trendov najvyššej kvality pomoci rôzne ortopedické pomôcky pre chorých

a imobilných, pretoţe patria do komplexu starostlivosti ošetrovateľstva.

Ak zdravotnícke zariadenie, či zariadenie poskytujúce ošetrovateľskú starostlivosť nebude

mať prísun nových myšlienok, nápadov a pomôcok, ktorými uskutočnuje svoj výkon profe-

sie, tak iba preţíva a vystavuje sa riziku, ţe projekty a práca, ktorú vykonáva, sa stane za-

staralou a neatraktívnou.

Uvedomujúc si, ţe pomôcky musia akceptovať základné vedecké poznatky a východiská,

ktorými sa riadi ľudské poznanie, aby na základe toho vznikali pre imobilných koncepčné

modely, ktoré sú kombináciou pohľadov, názorov a vedomostí na zdravotný problém

a odvíjajúc sa od tohto súboru poznatkov treba ich tvoriť tak, aby boli pomocou, oporou

a aby boli účelovo vyuţité v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ZDRAVIE A OŠETROVATEĽSTVO

Svetová zdravotnícka organizácia v koncepcii dokumentu Zdravie pre 21. storočie potvr-

dzuje, ţe odborný a pripravený personál predstavuje potencionálny a najdôleţitejší prínos

do oblasti zdravia jednotlivcov i skupín. Tento predpoklad vychádza nielen zo skutočnosti,

ţe sestry a ošetrovatelia tvoria najpočetnejšiu skupinu zdravotnických pracovníkov, ale aj

z ustavične sa zvyšujúcich poţiadaviek na zdravotnú starostlivosť vzhľadom na pribú-

dajúci počet predovšetkým chronických ochorení, starnutia populácie a zvyšovania nákla-

dov na nemocničnú a opatrovateľskú starostlivosť. Od odborného zdravotnického a opat-

rovateľského tímu sa očakáva, ţe budú na tieto zmeny reagovať a budú pripravení plniť

nové úlohy pri zabezpečovaní komplexnej individualizovanej ošetrovateľskej starostlivosti

v transformovaných zdravotnických zariadeniach i v komunite.

Rovnako dôleţitú a veľmi podstatnú úlohu pre budúcnosť v rámci starostlivosti o odkáza-

ných spoluobčanov tvorí povinnost spoločnosti zabezpečiť dostatok prostriedkov a zdrojov

na schopnosť vývoja, výrobu a uvedenia do praxe špeciálnych pomôcok, ich výrobu v do-

statočnom mnoţstve a distribúciu do zariadení zdravotnej starostlivosti o občanov. Musia

byť dostatočne flexibilní, kompetentní a zodpovední za svoju prácu. S touto filozofiou tre-

ba pristupovať k riešeniu aktuálnych úloh v oblasti ošetrovateľstva.

1.1 Vymedzenie pojmov

Chápanie pojmu zdravie závisí od spoločnosti, stupňa jej rozvoja a od jej kultúry, čo sa

napokon prejavuje v zdravotníckej starostlivosti, ako aj úlohách, ktoré má ošetrovateľstvo

v danej spoločnosti plniť. Zdravie je pre ošetrovateľstvo jedným zo základných pojmov.

Napriek tomu, ţe zahrňuje viaceré komponenty, komplexná definícia tohto pojmu nie je

jednoduchá. Najznámejšie je jeho vymedzenie Svetovou zdravotníckou organizáciou

(SZO) z roku 1947, ktorá definuje „zdravie ako stav úplnej fyzickej, psychickej a sociál-

nej pohody, a nielen ako chýbanie choroby či slabosti.“ (1) Ošetrovateľstvo je činnosť,

ktorá sa odohráva v zloţitom sociálnom prostredí. Kaţdá spoločnosť, štát alebo zdravot-

nícky systém má tieto právne vzťahy upravené zákonmi, ktoré platia všeobecne pre starost-

livosť o zdravie občanov.

(1) Farkašová, Dana a kolektív autorov. 2008. str. 46
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 „Všetky zákony vzťahujúce sa k starostlivosti o človeka vychádzajú z Listiny základných

práv a slobôd.“ (2)

Ošetrovateľská starostlivosť sa ako súčasť zdravotnej starostlivosti poskytuje formou pri-

márnej, sekundárnej a terciálnej ošetrovateľskej starostlivosti v štátnych a neštátnych zdra-

votníckych zariadeniach a sociálnych zariadeniach, v domácnostiach a komunitách.

Ošetrovateľská starostlivosť sa chápe ako odborná činnosť zameraná na zachovanie, upev-

ňovanie a obnovu zdravia jednotlivcov i skupín. Vykonávajú ju zdravotné sestry samos-

tatne alebo v tíme.

1.2 Legislatívne opatrenia

Zdravotná a teda aj ošetrovateľská starostlivosť sa riadi v zmysle platnej legislatívy.

Z medzinárodných legislatívnych noriem a odporúčaní ide predovšetkým o legislatívu Sve-

tovej zdravotníckej organizácie a Európskej únie, na štátnej úrovni o Ústavu SR a zákony o

zdravotnej starostlivosti, ochrane zdravia ľudí, zdravotníckych pomôckach atď.

Význam ošetrovateľstva a starostlivosti o zdravie zdôrazňuje i Svetová zdravotnícka orga-

nizácia. Uţ deklarácia z Alma – Aty prijatá v roku 1978 hovorí o potrebe rozvoja primárnej

zdravotnej starostlivosti a ošetrovateľstva. V našej republike je táto starostlivosť ošetrená

zhrnutím do Zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych sluţbách v znení neskorších predpisov.

Opatrovateľská sluţba, jej vymedzenie, rozsah a poskytovanie sociálnej sluţby ustanovuje

§41, §72, §74 citovaného zákona.

1.3 Metaparadigma

Metaparadigma je najstarší, najglobálnejší pohľad určitej disciplíny na skúmanie určitého

problému, javu. Mohli by sme ho nazvať predmetom príslušnej disciplíny, ktorý charakte-

rizuje disciplínu – čím sa zaoberá, čo rieši a čím sa odlišuje od ostatných disciplín. Z uve-

deného teda vyplýva, ţe metaparadigmou ošetrovateľstva je osoba, prostredie, zdravie,

ošetrovateľské úkony alebo činnosti ošetrovateľstva.

(2) Musilová, Mária. 1993. str. 113
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2 ZDRAVOTNÁ STAROSTLIVOSŤ O GERIATRICKÝCH


[…]


Obr. 10. Vkladanie pacienta do vane za pomoci otáčania samotného sedáka.
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Obr. 11. Kúpanie pacienta s moţnosťou sedenia na sedáku z troch strán.

Obr. 12. Kúpanie pacienta.
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Obr. 13. Technický nákres zboku a spredu.

Obr. 14. Technický nákres zvrchu a zboku.
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Obr. 15. Silikónový sedák s odnímateľnou chrbtovou opierkou.

Obr. 16. Polohovateľné sklopné madlo s tlačidlom v predu a opierkami rúk a lakťov.
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Obr. 17. Moţnosť rozšírenia podvozku do strán pre lepšiu stabilitu.

Obr. 18. Zdvojené kolieska, zľava, predné kolieska a zadné kolieska brzdené.
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6.3.1 Modelové riešenie

Okrem vizualizácií mám k dispozícii 3D model v mierke 1:10, vyrobený z fotopolyméru

v 3D tlačiarni. Je to materiál, ktorý je kvapalný a pri kontakte so svetelným lúčom spoly-

merizuje.

Obr. 19. Ukáţka 3D tlačiarní OBJET.

Viacúčelový systém týchto tlačiarní zaloţených na PolyJet photopolymer tlačiarenskej

technológii prináša hlavne flexibilitu a kvalitu modelov pre skrátenie času, za ktorý sa pro-

dukty dostanú do výroby. Firma ISPE, ktorá posunula môj projekt od fázy dizajnu a obra-

zových vizualizácií aţ po výrobu modelu je inţinierskou firmou, ktorá realizuje dodávky

plastových a kovových dielov a ich montáţnych celkov v spolupráci s partnerskými firma-

mi. Štruktúrou tohto virtuálneho závodu dokáţe firma zabezpečiť realizáciu komplexných

poţiadaviek zákazníka.
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ZÁVER

V poslednom štádiu ţivota, vo veku staroby, sú mnohí spoluobčania odkázaní na pomoc

poskytovanú odbornými pracovníkmi v zdravotníckych zariadeniach a zariadeniach posky-

tujúcich ošetrovateľskú starostlivosť. Domnievam sa, ţe by malo ísť o kvalifikovaný servis

s maximálnym komfortom úrovne nášho poznania. Vychádzajúc zo súčasného stavu

v zdravoníckych zariadeniach a v zariadeniach poskytujúcich ošetrovateľskú starostlivosť,

ako i z osobnej skúsenosti, priviedlo ma to k mnohým zamysleniam sa nad úrovňou funkč-

nosti pomôcok, zariadení, ktoré by mali byť uľahčením náročnej fyzickej práce ošetrova-

teľov a zároveň by mali slúţiť ako servisná pomôcka na skvalitnenie skvalitnenie ţivota

imobilným. Napriek tomu, ţe súčasný trh poskytuje mnohé špičkové výrobky a tým dáva

zaujímavé moţnosti odberateľom skvalitniť sluţby svojim pacientom, na druhej strane

moţnosť a pruţnosť zakúpenia takýchto pomôcok, je tvrdo obmedzená finančnými moţ-

nosťami rozpočtu zriaďovatľa, štátnej inštitúcie.

Východisko ako čo najrýchlejšie a zároveň pri podstatne niţších finančných nákladoch

zefektívniť prácu ošetrovateľov a skvalitniť sluţby imobilným, vidím v upravenej stoličke

– zdviháka. K mnohým nápadom a riešeniam som prišiel zmenou a vylepšením tých predo-

šlých. Veľa dômyselných a dodnes pouţívaných vecí sa predsa vyvýjalo sústavným vylep-

šovaním. Postupný proces zlepšovania zdviháka pre imobilných zároveň predstavuje zlep-

šovanie kvality ich ţivota a takýmto postupným procesom je moţné oveľa rýchlejšie uviesť

výrobok na trh, neţ čakať na projekt a výrobu úplne nového výrobku. V rámci branchmar-

ketingu treba nájsť seriózneho partnera, ktorý dokáţe spustiť výrobu vylepšeného, účelovo

upraveného zdviháka. Spoločnosť mnohokrát vytvára silný tlak, aby všetko išlo určitým,

obvyklým, tradičným smerom, nie smerom kreatívnym. Na druhej strane kaţdý kreatívny

človek verí, ţe môţe urobiť niečo, čo by vyriešilo, alebo aspoň zmiernilo problémy okolo

nás. Kaţdý problém vyţaduje čas a energiu, ale keď sú ľudia ochotní sa týmto dvom dôle-

ţitým komoditám venovať, tak je len málo vecí nemoţných. Aj nájdenie partnera, či spon-

zora a výrobcu pre zdvihák menom PURMA je len otázka energie a času. Preto je potrebné

nájsť takého partnera v spoločnosti, ktorý nemá obavy z účasti na kreativite, čo nám umoţ-

ní získať vyššiu kvalitu ţivota. Som presvedčený, ţe výrobou vylepšeného zdviháka sa

podstatne zlepší kvalita kaţdodenného ţivota imobilným jako i poskytovateľský servis

zariadeniam, ktoré budú zdvihák PURMA pouţívať.
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ZOZNAM POUŢITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

WHO, SZO Svetová zdravotnícka organizácia.

DD Domov pre dôchodcov.

DSS Domov sociálnych sluţieb.

FMEA Analýza moţných chýb a následkov.

NASA Národný úrad pre letectvo a kozmonautiku.

Apollo Vesmírny raketoplán, cieľom projektu pristátie človeka na Mesiaci.

ISPE Inţinierska firma, idea riešenia projektu inţinierstva.

3D Trojrozmerná dimenzia.

OBJET Tlačiareň 3D modelov z polymerových materiálov.

MKP Metódy konečných prvkov, pri štrukturálnych výpočtoch.

PURMA Názov pre vylepšenú hygienickú zdvíhaciu stoličku.
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