~~Posudek oponenta diplomové práce*~~
Posudek oponenta bakalářské práce*

Jméno a příjmení studenta MARTIN HARNŮŠEK
Studijní program VÝTVARNÁ UMĚNÍ
Obor/ateliér MMD / PRŮM. DESIGN
Forma studia PREZENČNÍ Akad. rok 2009/2010
Název práce HYGIENICKÁ ZVEDACÍ ŽIDLE
Oponent práce AK. SOCH. VĚCLAV REISSNER

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X v příslušné úrovni. V dalším hodnocení pokračujte na druhé straně formuláře.

Posudek oponenta na bakalářskou diplomovou práci

Název práce: Hygienická zvedací židle
Studijní program: B 8206 Výtvarná umění
Studijní obor: Multimedia a design – Průmyslový design
Autor/ka práce: Martin Harnůšek
Vedoucí práce: prof. ak. soch. Pavel Škarka
Oponent/ka: ak. soch. Václav Reissner

Problematika péče a servisu pro nepohyblivé, respektive těžce pohyblivé osoby je v západním světě kontinuálně sledována a v jednotlivých oblastech rozpracována s metodickou koncepcí v podstatě od počátku novověku. V současnosti se vykrystalizovala v oblastech realizací a aplikací pomůcek široká spektra přístupů, řešení a filozofií nahlížení na jednotlivé problémy. V českém prostředí je tato tradice desetiletí kultivována jak na poli faktické rehabilitačně-medicínské péče, tak skrze realizace a aplikace nových postupů v oblasti designu jednotlivých výrobků. K vpravdě klíčovým otázkám se řadí úprava interiérových vybavení, přičemž specifická vymezení mají různé skupiny potřebných, a to dle charakteru pohybové disfunkčnosti.

Předkládaná bakalářská práce tematizuje problematiku hygienické zvedací židle, zařízení funkčně jednoznačného, ovšem specifikací relativně komplikovaného. Sympatická autorova snaha nalézt nové řešení problému do jisté míry relativizuje zásadní výtku o nedostatečné práci s relevantní literaturou. V důsledku tohoto se autor snaží řešit funkčně inovativně problémy, jež jsou v řadě variací designery a fyzioterapeuty eliminovány v podobě desítek existujících funkčních výrobků v Evropě, Americe i jinde ve světě. Vesměs známá řešení mají vysokou míru ergonomické, hygienické i psychologické zpracovanosti, vysoké standardy materiálové a designové. Předkládaná bakalářská práce ve výtvarné/realizační rovině respektuje funkčnost zvedací židle, v textovém zpracování vykazuje ovšem formální i obsahové diskrepence a nedostatky. Vzdor tomu lze uvedenou práci hodnotit v řadě aspektů kladně, ovšem pro celkově kladné přijetí je třeba dořešit množství funkčně-technologických svízelnů, jež autor ignoroval, respektive se jim vyhnul. Jedná se zejména o:

- provádění očísty v místech, kde se osoba dotýká zařízení (zejména hyždě a záda)
- zabezpečení sedící postavy, bezpečnost židle v momentech zdravotních indispozicí osoby
- statické zajištění výrobku
- problematiku manipulovatelnosti s výrobkem
- řešení vizuálního kontaktu obsluhy s osobou na židli
- celkovou mobilitu zařízení
- definovanost obslužných prvků.

Ve Velehradě, 19. května 2010

ak. sochař Václav Reissner

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Na tomto místě oponent práci slovně zhodnotí, uvede připomínky především k obsahu, tedy nejen k formě – není třeba jmenovitě uvádět, že na straně té a té chybí čárky, odkazy na prameny atd. I nezasvěcený čtenář by měl po přečtení slovního vyjádření získat představu o práci jako celku. Oponent položí tři odborné otázky, které student zodpoví při obhajobě práce. Otázky, které oponent položí, budou vycházet především z obsahu práce).

Návrh klasifikace D

V(e) Velehradě dne 19.5.2010

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte